بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Bismillahi'r-Rahmani'r-Rahîm

İmâm-ı A'zam'ın Hayatı

İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe

Nu'mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh

(Hicrî 80-150 / Mîlâdî 699-767)

Ebû Hanîfe künyesine nisbetle anılan mezhebin kurucusu olup asıl adı Nu'mân b. Sâbit'tir. İmâm-ı A'zam lakâbı ile marûftur. Ona bu sıfâtın verilmesi; çağdaşları arasında seçkin bir yere sâhib olması, hukûkî düşünce ve ictihâd metodunda belli bir çığır açması sebebiyledir.

Mescide sık sık namâza gidiyor ve bol bol ibâdet ediyordu. Böyle dîndârlığının yanı sıra ateşli zekâsını gören Şa'bî onu ilme teşvîk etti. O da bundan etkilenerek kendini ilme verdi.

Nu'mân 16 yaşında iken, babası ile birlikte Hicâz'a gitti. Hicâz'da bulunduğu ve 96 (714)'da Mekke'de Ka'be'nin haremünde râvîlerin halka (ders halka)larında hadîs dinlediği anlaşılıyor. Kuvvetle muhtemel olduğuna göre, Nu'mân bu seyâhatinde bizzât sahâbeden hadîs dinlemiş olan 'Atâ b.Ebî Rebâh ve İbn Ömer'in mevlâsı (âzâdlısı) Nâfi' gibi tâbi'ûndan bazıları ile temâs etmiş ve onlardan hadîsler dinlemiştir.

524 tane de küçük müsned denen ve Şamil Yayınevi tarafından metni ve tercemesi birlikte yayınlanan kitâbda yüzlerce şeyhden hadîs rivâyet etmiştir. Diğer 15 müsnedi de bu şekilde hesâb edilirse şeyhlerinin sayısı epey kabarır.

Ebû Hanîfe, Hammâd'ın en ileri gelen tilmîzlerinden idi. Hammâd yokken onu vekîl ederdi.

Ebû Hanîfe, Hammâd bin Süleymân'ın 120/737 senesinde vefâtı üzerine, yaşı 40 raddelerinde olduğu hâlde, halkanın ileri gelen talebelerinin ve kendi arkadaşlarının çok ricâları üzerine, üstâddan boş kalan kürsüyü tutmuş ve halkayı devâm ettirmeye başlamıştır. Tabii olarak daha da ileriye götürmüştür.

Bu, tam anlamı ile açık bir üniversite idi.

Bazı fasılalar ile 30 sene kadar süren ders ve fetvâ halkalarında yetişen tilmîzlerinin sayısı 4000'i aştığı ve bunlardan hiç olmazsa 40 kadarının ictihâd derecesine vardığı söylenir. Bunların başında, Irâk Kâdî'l-Kudâtı olan Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm gelmektedir (ölm. 182/798). Züfer b. Hüzeyl el-Anberî (ölm. 158), Dâvud et-Tâî (ölm. 165), Esed b. 'Amr (ölm. 190), Abdullah Yezîd el-Adevî, Hasen bin Ziyâd (ölm. 204), Kâsım bin Ma'n (ölm. 175), Alî b. Muhsir b. Alî (ölm. 67/168), Hibbân b. Alî (ölm. 171), Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (ölm.